
EKONOMIKA – K3, R3, S3, Z3, C3 
Vyučující:  Jana Vaňatová 
e-mail: Jana.Vanatova@sousvodnany.cz 
 
Všichni žáci si zapíší dané poznámky (viz. níže) do sešitu a naučí se. Při online hodině 
vysvětlím, zopakujeme a bude možné ptát se na to, čemu nerozumíte. Případně  
můžete dotazy psát také na e-mail. 
 
Někteří z Vás mají již daně z příjmu v sešitě zapsané, ale přikládám znovu, pro obory, 
které nebyly ve škole a nemají zapsáno.  
Tímto ukončíme daně a napíšeme si na ně ještě jeden test. Vše si zopakujte, naučte se, 
připravte si dotazy, čemu nerozumíte. 
 
Zároveň si připravte referát na otázku k závěrečným zkouškám, kterou jste si vybrali 
začátkem školního roku. Referáty/prezentace budete prezentovat na online hodinách. 
Délka prezentace minimálně 5 min. 
 
 

video: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11688401695-

bankovkovi/217543110060010-dane 

I. PŘÍMÉ DANĚ 

1. Přímé daně majetkové 

a) Daň z nemovitosti 

- Daň z pozemků (předmětem daně jsou pozemky na území ČR včetně 

vodních ploch. Sazba daně záleží na ceně pozemku. Poplatníkem je 

vlastník pozemku) 

- Daň ze staveb (předmětem daně jsou stavby na území ČR. Zvýšená 

sazba daně je za každé zvýšené podlaží) 

b) Silniční daň 

- Předmětem jsou vozidla registrovaná v ČR používána k podnikání. 

- Poplatníkem je osoba zapsaná v technickém průkazu 

- Zdaňovací období 1 rok 

 

2. Daně z příjmu 

a) Daň z příjmu fyzických osob (FO) 

- Příjem je peněžní i nepeněžní 
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- Sazba 15 % 

- Každý se musí registrovat k odvodu daně (u FO provádí 

zaměstnavatel) 

- Poplatníkem je FO jež má bydliště na území ČR nebo se zde zdržuje 

více než 183 dní. Vztahuje se i na příjmy ze zdrojů v zahraničí. 

- 3 typy (progresivní, regresivní, proporcionální) 

 

b) Daň z příjmu právnických osob (PO) 

- Poplatníci jsou osoby, které mají na území ČR své sídlo nebo místo 

svého vedení 

- Daňová povinnost se vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdroje na 

území ČR, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí. 

- Předmětem daně jsou příjmy (výnosy) z veškeré činnosti a z nakládání 

s veškerým majetkem. 

- Sazba daně je 19 % 

 

II. NEPŘÍMÉ DANĚ 

1. Spotřební daň 

- Spotřební daň je nepřímá daň, kterou zavádí stát za účelem regulovat 

cenu určitých komodit na trhu. Účelem může být buď zvýšit příjmy 

státního rozpočtu, nebo snížit prodávané množství zboží, jehož 

spotřeba je považovaná za škodlivou pro jednotlivce a/nebo pro 

společnost. 

- Platí na nějakou skupinu specifických výrobků, které většinou souvisí se 

zdravotními riziky nebo s nebezpečím pro životní prostředí. 

Jednotlivými spotřebními daněmi dle zákona o spotřební dani jsou: 



a) daň z minerálních olejů 
b) daň z lihu 
c) daň z piva 
d) daň z vína a meziproduktů 
e) daň z tabákových výrobků 
f) daň ze surového tabáku 
g) daň ze zahřívaných tabákových výrobků 
h) daň z elektřiny 
i) daň z pevných paliv 
j) daň ze zemního plynu a některých dalších plynů 

 

2. Ekologická daň 

- Ekologická daň je jednorázový poplatek, který se platí při první 

registraci auta v ČR. 

- Platí se za to, že vaše auto nesplňuje emisní normy. Vypočítává se 

podle toho, jaké má emise, stáří auta není důležité. 

- Podle emisí je poplatek 3 000, 5 000 nebo 10 000 Kč. 

 

3. DPH (Daň z přidané hodnoty) 

- Nejdůležitější příjem státního rozpočtu 

- Platíme ji všichni ve většině výrobcích a službách, které si kupujeme. 

- Ke kontrole podnikatelů, že odvádějí daň do státního rozpočtu, bylo 

zavedeno EET 

- V ČR je rozdělena do tří sazeb: 

-  a) základní sazba DPH = 21 % 

-  b) snížená sazba DPH = 15 % (např. potraviny, ubytovací a   

stravovací služby, fitnescentra, posilovny) 

-  c) druhá snížená sazba = 10 % (např. knihy, léky) 



- Podle obratu rozlišujeme plátce DPH či neplátce DPH ( v případě, že 

podnikatel vydělá za po sobě jdoucích 12 měsíců 1 000 000 Kč musí se 

registrovat jako plátce DPH) 

 


